1

PAUTA N.º 010- 2022

SESSÃO ORDINÁRIA N.º 008-2022

04 - 04 - 2022

Gabinete do Presidente

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela alínea “e”, Inciso II do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se no dia

quatro de abril do corrente ano, às 19h00min, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua
Eduardo Drabecki, 247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

1. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata n.º 008/2022 – Sessão Ordinária do dia 28/03/2022.

Ata n.º 009/2022 – Sessão Extraordinária do dia 01/04/2022.

Tipo Autor/Interessado Súmula/Assunto

Oficio do GAB. N°

058/2022

Prefeito Municipal, Sr. Sezar

Augusto Bovino.

Resposta ao Pedido de Informação n°

002/2022.

Oficio do GAB. N°

059/2022

Prefeito Municipal, Sr. Sezar

Augusto Bovino.

Resposta ao Pedido de Informação n°

003/2022.

Oficio do GAB. N°

060/2022

Prefeito Municipal, Sr. Sezar

Augusto Bovino.

Resposta ao Pedido de Informação n°

004/2022.

Mensagem n°CM-

002/2022

Subscrito pelos vereadores

Odair Born e Gilvan Jose

Koten de Oliveira.

Projeto de Lei n°004/2022 que institui a

transmissão ao vivo e via internet das

sessões públicas de licitações do Poder

Executivo do Município de Rio Bonito

do Iguaçu e dá outras providências.

Solicitação n°014/2022 Vereadores Signatários: Aldair

Teles da Silva, Osmar

Camargo Schimaida.

Vereador Apoiador: Rivair

Jose de Oliveira.

Solicitam para que através do órgão

competente do Município de Rio Bonito

do Iguaçu seja feito a construção de um

bueiro, na estrada principal que dá acesso

a propriedade do Senhor Vilson

Sandeski, indo para o Rio do Leão.

Solicitação n°015/2022 Vereadores Signatários: Odair

Born e Gilvan Jose Koten de

Oliveira.

Solicitam para que através do órgão

competente do Município de Rio Bonito

do Iguaçu sejam realizados serviços de

patrolamento, cascalhamento, rolo

compactador nas estradas na Linha

Ramos, Assentamento Herdeiros da

Terra.

Solicitação n°016/2022 Vereadores Signatários: Aldair

Teles da Silva, Osmar

Camargo Schimaida.

Solicitam para que através do órgão

competente do Município de Rio Bonito

do Iguaçu sejam realizados serviços de

patrolamento, cascalhamento, rolo

compactador nas estradas da

Comunidade, Nova Estrela mais

precisamente no Senhor Ervidio de

Freitas, Pedro Nunes do Amaral e

Gerson Foz.

2. ORDEM DO DIA

 2

2.1 MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 Solicitação n°014/2022;

 Solicitação n°015/2022;

 Solicitação n°016/2022.

2.2 MATÉRIAS DE 1º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

2.3 MATÉRIAS DE 2º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de lei n° 007/2022, de autoria do Sr. Prefeito Municipal que abre Crédito Adicional

Suplementar no Orçamento do Exercício de 2022, e dá outras providências.

2.4 MATÉRIAS DE 3º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

3. PALAVRA LIVRE

3.1 EXPLICAÇÕES PESSOAIS – “manifestação de Vereadores até 5 minutos cada para explicações

pessoais”

4. TRIBUNA LIVRE

 Não há.

Rio Bonito do Iguaçu, 04 de Abril de 2022.

ALDAIR TELES DA SILVA

Presidente